Kendin hisâba katup didi „Atâyî târîh

ġâh-ı „Acem‟den alduk döğe döğe Revân‟ı (1040/1630)

Atâyî Tarih Kt:26/8

De düĢince didüm ana târîh

Feth-i bâb-ı Revân mübârek ola (1040/1630)

Atâyî Tarih Kt:27/5

Tarihlerle birlikte Atâyî‟nin “Der-sitâyiĢ-i Sultân Murâd Hân „Aleyhi‟r-rahme ve‟l-

gufrân” baĢlıklı kasidesinde Revân seferi ile ilgili ayrıntılar yer almıĢtır. Tarihî

kaynaklardan edinilen bilgilere göre Revan seferi 23 Safer 1045/8 Ağustos 1635 tarihinde

gerçekleĢmiĢtir.

Ne Tebrîzi koya Ģâh-ı KızılbaĢa ne ġîrâzı

Nef‟î K.22/1

Yahyâ aĢağıdaki tarih kıtasında IV. Murad ve Osmanlı ordusunun, Allah‟ın yardımı

ile Bağdat‟ı alarak orada yaĢayan KızılbaĢların hayatlarını zehir ettiklerini söylemiĢtir:

Telh idüp „ayĢ-ı kızılbaĢı alup dâdunuzı

Aldınuz „avn-i Ġlâhî ile Bağdâd'unuzı (1048/1638)

Yahyâ Tarih Kt.12/1

Benzer Ģekilde Nef‟î ise aĢağıdaki beytinde IV. Murad‟ın kuzeyde Nahcivân, Gence,

Tiflîs ve ġirvân‟ı, güneyde ise ġehrizor, Basra, Bağdâd ve Ahvâz‟ı alması gerektiğini dile

ġair, bu tarih kıtalarına ait aĢağıdaki beyitlerde tarihî kaynaklarda da geçen

bir bilgiye yer vererek padiĢahın Kandilli bahçesinde on Rumeli kalkanı tek cirit darbesi ile

deldiğine tarih düĢmüĢtür:

Bir darb-ı cirîdi bî-tereddüd

On kalkanı deldi geçdi kat kat

YazmıĢ rakam-ı kalemle târîh

Ġy Ģâh-ı cihân koluña kuvvet (1043/1633)

Süheylî Tarih Kt.7/11-14

ġöhreti Kandîlli Bâg olan hümâyûn-„arsada

Darb-ı dest ü zûr-ı bâzû ile ol nusret-rehîn

Deldi on kat Rûmili kalkanını bir darb ile

Bir cirîd idi degül peykânı anun âhenîn

Süheylî Tarih Kt.28/3-4

Yahyâ “Târîh-i Cirîd-i ġehinĢâh-ı „Âlem-Penâh” baĢlığını taĢıyan tarih kıtasının

aĢağıdaki beyitlerinde IV. Murad‟ın kaleden Ģehre attığı ciride yer vererek tarihini

bildirmiĢtir:

Cirîd atdun mübârek destün ile kal„adan Ģehre

Hemân Ģeh-bâzâsâ kondı ol bir bâm-ı bâlâya

Ana târîh içün devletlü hunkâra du„alarla

Didi Yahyâ cirîdün kal`adan iriĢdi bu câya (1048/1638)

Yahyâ Tarih Kt.11/4-5

Cevrî, “Târîh-i Cirid Endâhten-i Merhûm u Magfûr Sultân Murâd Han Bâ-Fermân-ı

Âli-Ģân” baĢlıklı diğer tarih kıtasında ise padiĢahın cirit atıĢı ilgili tarihî kaynaklarla da

örtüĢen bir ayrıntıya yer vermiĢtir.

Zîb ü fer virdi ana ol husrev-i gerdûn-me‟âb

Habbezâ me‟vâ-yı hürrem kim bahâr-ı nakĢına

YaraĢur olsa kevâkib nerkis ü gül âfitâb

Habbezâ beyt-i mu‟allâ-yı felek-bünyâd kim

Cirm-i hurĢîd olmıĢ anda halka-i zerrîn-bâb

Ol sa‟âdet-hânenün Cevrî didi târihini

Devlet-âbâd u makâm-ı pâdiĢâh-ı Cem-cenâb (1047/1637)

Cevrî Tarih Kt.4/2-3-4-5

ġair, aĢağıdaki beyitlerde Hasodanın 1049 yılındaki tamirinden bahsetmiĢtir.

PadiĢah hasoadayı tamir ettirmiĢ, taĢ ve tuğla ile yapılan bina dünyadan izler taĢımasına

rağmen cenneti kıskandıracak güzelliğe bürünmüĢtür:

Hasoda ta‟mîrine himmet idüp

Eyledi her kûĢesin reĢk-i cinân

Kıldı erkân-ı binâsın kâr-gîr

Virdi her bir tâkı gerdûndan niĢân

Vasf idüp Cevrî didi târîhini

Beyt-i ma„mûr oldı bu „âli-mekân (1049/1639)

Cevrî Tarih Kt.10/2-3-7

Ġmam-ı Azam ve Abdülkadir Geylanî Türbeleri: IV. Murad, Bağdat seferi

sırasında zarar gören bu türbeleri tamir ettirmiĢ böylelikle de bu evliyâların ruhunu Ģâd

etmiĢtir.

Anı teĢrîf eyledükçe ol Ģeh-i Yûsuf-misâl

Böyle 'iĢret-gâh-ı zîbâda hemân her rûz u Ģeb

Turmayup 'ıyĢ eylesüñ ol husrev-i deryâ-nevâl

Ey Mezâkî hâtif-i kudsî didi târihini

Kasr-ı bâlâ menzil-i Sultân Murâd-ı bâ-kemâl (1033/1623)

Mezâkî Tarih Kt.6/14-19-20-25

Yahyâ, IV. Murad‟a eğlence yeri olarak annesi Kösem Sultan‟ın bir kasr

yaptırdığını belirtip bu kasrın tarihini düĢmüĢtür:

Ġdüpdür Hazret-i Sultân Murâd'a

Bu kasrı Valîde Sultân safâgâh

Didi Yahyâ anun târîh-i sâlin

Müzeyyen kasr olupdur bâreka'llâh (1035/1625)

Yahyâ Tarih Kt.4/1-2

Cevrî, “Târîh-i Kasr-ı Merhûm Cennet-mekân u Firdevs-âĢiyân Sultân Murâd Han

Bâ-fermân” baĢlığını taĢıyan aĢağıdaki tarih kıtasında IV. Murad‟ın kalbe ferahlık veren

bir kasr inĢâ ettirdiğinden övgüyle bahsederek bu kasr için tarih düĢmüĢtür:

Cenâb-ı Hazret-i Sultân Murâd-ı âsumân-mesned